R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1363/2024-PE ATA/1331/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 12 novembre 2024
2ème section

qui a vu le jour à Genève.
d. C______ est arrivé en Suisse dans le courant de l’année 2008 (ou 2009) pour
vivre auprès de ses parents.
Au vu de son âge, il a obtenu une autorisation d’établissement.
e. Le 8 juin 2016, à la suite d’une enquête domiciliaire effectuée le 2 septembre
2014, l’office cantonal de la population et des migrations (ci-après : OCPM) a fait
part à B______ que, selon ses informations, il ne résidait plus à la rue G______ n°
______ aux H______. Il était dès lors invité à produire les justificatifs de sa
nouvelle adresse, en particulier copie de son bail à loyer, ainsi que toutes preuves
de résidence effective et continue en Suisse depuis le 1er juin 2014.
B.     a. Par décision du 22 novembre 2021, l'office cantonal de la population et des
migrations (ci-après : OCPM) a constaté la caducité des autorisations
d'établissement des précités, a refusé de leur délivrer de nouvelles autorisations de
séjour et a prononcé leur renvoi.
Cette décision a été confirmée par arrêt de la chambre administrative de la Cour de
justice (ci-après : la chambre administrative) du 3 octobre 2023 (ATA/1082/2023),
entré en force.
b. Le 19 décembre 2023, l'OCPM a imparti aux époux AB______ et à leur fils un
nouveau délai au 19 mars 2024 pour quitter le territoire suisse.
C.     a. Par courriers des 16 janvier et 22 février 2024, les époux AB______ont demandé

c. Le 2 juillet 2024, les recourants ont régularisé leur recours, qui n'était pas signé.
d. Le juge délégué a fixé aux parties un délai au 16 août 2024 pour formuler toutes
requêtes ou observations complémentaires, après quoi la cause serait gardée à juger.
e. Le 14 août 2024, l'OCPM a indiqué ne pas avoir de requêtes ni d'observations
complémentaires à formuler.
f. Les recourants ne se sont quant à eux pas manifestés.
EN DROIT
1. Les décisions du TAPI peuvent faire l’objet d’un recours auprès de la chambre
administrative (art. 132 al. 1 et 2 de la loi sur l’organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05).
1.1 La décision refusant l’effet suspensif ou des mesures provisionnelles étant une
décision incidente, le délai de recours est de dix jours (art. 62 al. 1 let. b LPA).
1.2 Selon l'art. 57 LPA, le recours contre une décision incidente est recevable si un
dommage irréparable peut être causé. Tel est le cas en l'espèce, le renvoi des
recourants à l'étranger pouvant causer un tel dommage (ATA/108/2024 du
30 janvier 2024 consid. 1 ; ATA/1203/2023 du 7 novembre 2023 consid. 1 ;
ATA/191/2023 du 28 février 2023 consid. 2).
Le recours est ainsi recevable.
2. Les recourants concluent à l'audition « du SPMi » relativement au dossier de leur
fils.
- 7/13 -

restitution de l'effet suspensif est subordonnée à l'existence de justes motifs, qui
résident dans un intérêt public ou privé prépondérant à l’absence d’exécution
immédiate de la décision ou de la norme (arrêt du Tribunal fédéral 2C_1161/2013
du 27 février 2014 consid. 5.5.1).
- 8/13 -
 A/1363/2024
3.3 L'effet suspensif ne peut être restitué lorsque le recours est dirigé contre une
décision à contenu négatif, soit contre une décision qui porte refus d'une prestation
ou d'une autorisation. La fonction de l'effet suspensif est de maintenir un régime
juridique prévalant avant la décision contestée. Si, sous le régime antérieur, le droit
ou le statut dont la reconnaissance fait l'objet du contentieux judiciaire n'existait
pas, l'effet suspensif ne peut être restitué car cela reviendrait à accorder au recourant
un régime juridique dont il n'a jamais bénéficié (ATF 127 II 132 ; 126 V 407 ;
116 Ib 344). Dans cette dernière hypothèse, seul l'octroi de mesures provisionnelles
est envisageable (ATA/721/2024 du 18 juin 2024 consid. 9 ; ATA/320/2024 du
4 mars 2024 consid. 2c ; ATA/287/2023 du 21 mars 2023 consid. 3.5).
3.4 En l’espèce, les recourants font l’objet d’une décision définitive et exécutoire
de renvoi. La nouvelle décision de l’OCPM querellée devant le TAPI constitue un
refus d'entrée en matière sur une demande de reconsidération, les recourants s'étant
auparavant vu refuser une autorisation de séjour pour cas de rigueur. Les recourants

- 9/13 -
 A/1363/2024
(ATA/108/2024 précité consid. 3.3), on peut douter que la condition de l'urgence
soit donnée, dès lors que les recourants ne font état d'aucune démarche entamée ou
même prévisible à court terme de la part de l'intimé visant à l'exécution de leur
renvoi.
Aussi et surtout, les chances de succès du recours apparaissent, à première vue,
ténues dès lors que le changement de législation concernant l'obligation de visa pour
les ressortissants du Kosovo dans l'espace Schengen constitue une modification du
droit et non un fait nouveau, et que l'on ne voit pas en quoi cela pourrait affecter la
situation des recourants sur la question principale liée à leur statut, à savoir le refus
d'octroi d'autorisations de séjour pour cas d'extrême gravité. Quant à la poursuite
de l'intégration alléguée par les recourants notamment en ce qui concerne leur fils
mineur, on rappellera qu'il ne s'agit en principe pas, selon la jurisprudence, d'un
motif de reconsidération (ATA/585/2024 du 14 mai 2024 consid. 3.1 et l'arrêt cité).
C'est ainsi à juste titre que le TAPI a refusé d'octroyer les mesures provisionnelles
sollicitées.
5. La décision attaquée, dont l'annulation est demandée, portait également sur la
jonction des procédures A/1363/2024 et A/1385/2024.
5.1 Selon l’art. 70 LPA, l’autorité peut, d’office ou sur requête, joindre en une
même procédure des affaires qui se rapportent à une situation identique ou à une
cause juridique commune (al. 1). La jonction n’est toutefois pas ordonnée si la
première procédure est en état d’être jugée alors que la ou les autres viennent d’être
introduites (al. 2).
5.2 Selon la jurisprudence de la chambre de céans, il n’y a pas lieu de procéder à
une jonction de causes lorsque des procédures portant sur des décisions rendues par
la même autorité et prises en vertu des dispositions de la même loi visent un
complexe de faits différent ou ne concernent pas les mêmes parties
(ATA/1113/2024 du 24 septembre 2024 consid. 3.2 ; ATA/557/2021 du 25 mai
2021 consid. 3a).
5.3 En l'espèce, l'acte de recours devant la chambre de céans ne contient plus de
grief relatif à la jonction de ces procédures. L'art. 70 LPA est, comme déjà indiqué,
de nature potestative et n'oblige pas le juge à joindre des causes quand bien même